
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 62/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Intervento complesso denominato “Elettrificazione Banchina di levante – Cold
Ironing”. Impegno di spesa, approvazione DIP aggiornato e Quadri Economici ai
sensi del D.lgs. n. 36/2023 e smi PNRR M3C2 - I.2.3 “Cold ironing”CUP
F53F22000060001.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che con decreto ministeriale n. 330 del 13 agosto 2021 è stato approvato il

programma di interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e

complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e che lo

stesso è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 6 settembre 2021, al n.

2660;

DATO ATTO che con Decreto ministeriale n. 101 del 13 aprile 2023 recante l’integrazione

all’elenco degli interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e

complementari al Piano nazionale di Ripresa e Resilienza approvati con DM

330 del 13/08/2021 questa ADSP ha ottenuto il finanziamento dei lavori di

“Lotto I - Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing” per l’importo di

€ 18.370.000,00;

DATO ATTO che con decreto 167/2023/AdSP-MTMI del 29.09.2023 è stato approvato il

DIP redatto dall’ Area Tecnica di questa AdSP nonché impegnate le somme

e nominato il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs

n.36/2023 per l’espletamento di tutte le procedure inerente l’intervento di che

trattasi;

CONSIDERATO che con decreto 39/2024ADSP-MTMI del 19.02.2024 questa AdSP ha

approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, redatto dai tecnici

incaricati interni all’Ente, per la realizzazione dell’intervento denominato

“Lotto I - Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing”;

RICHIAMATO il Decreto n. 193/2024/ADSP-MTMI del 11.09.2024 con il quale si è

provveduto all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento

denominato “Lotto I – Elettrificazione Banchina di Levante – Cold Ironing” per

un importo complessivo pari a € 18.370.000,00;

RILEVATO che l’importo complessivo di € 18.370.000,00 è stato finanziato con fondi

PNC e che la copertura finanziaria per la realizzazione dell’intervento è stata

disposta con il già citato decreto n. 167/2023/AdSP-MTMI del 29.09.2023 sul

Capitolo di Bilancio U1 201011 / 15;



RICHIAMATA la nota prot. n. 31888 U/2024 del 29/11/2024 con cui questa AdSP-MTMI

manifestava al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti la necessità di

incrementare le somme per una proficua ed efficiente realizzazione degli

interventi in oggetto;

PRESO ATTO del decreto di riparto di risorse in attuazione dell’allegato alla decisione di

esecuzione del Consiglio ECOFIN del 14 maggio 2024, relativamente

all’Investimento PNRR M3C2-I.2.3 “Cold ironing” consistente nella

realizzazione di una rete per la fornitura di energia elettrica nell'area portuale

e della relativa infrastruttura di connessione alla rete nazionale di

trasmissione, nonché per la fornitura di elettricità da terra e la ricarica delle

navi elettriche (protocollo m_inf.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000321.13-12-

2024);

PRESO ATTO inoltre che, per l’effetto del citato DM 321/2024 del MIT, l’intervento

Elettrificazione Banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001)

già finanziato con il PNC, giusto DM n. 101 del 13.04.2023, per €

18.370.000,00 è ora confluito nel finanziamento PNRR come intervento in

essere per complessivi € 66.370.000,00;

CONSIDERATO che dalle risultanze contabili relativi all’intervento in parola, emerge che l’ente

ha già pagato, per l’intervento in oggetto, somme pari a 302.993,98 € a

valere sul finanziamento PNC;

CONSIDERATO che in riscontro alla nota del Ministero delle Infrastrutture (prot. n.

m_inf.ACF565C.REGISTRO UFFICIALE.U.0000719 del 22-01-2025) questa

ADSP-MTMI ha specificato l’utilizzo degli incrementati fondi unitamente alla

trasmissione della relazione DNSH, giusto prot. n. 4549 U/2025 ATEC del

14/02/2025;

RICHIAMATA la variazione di bilancio d’urgenza adottata con Decreto 34/2025/ADSP-

MTMI del 18/03/2025 ai sensi dell’articolo 14, comma 2 del Regolamento di

Amministrazione e Contabilità dell’Ente, con la quale, tra l’altro, sono stati

stanziati i capitoli di entra E1202011/22 e di uscita U1 201011/22 relativi all’

intervento complesso denominato Elettrificazione banchina di Levante – Cold

Ironing;

RICHIAMATO infine, il Decreto n° 47/2025/ADSP-MTMI del 18/04/2025 di riaccertamento

somme a seguito del decreto n°321 del 13/12/2024 del MIT per la

realizzazione dell’intervento complesso denominato “Elettrificazione

Banchina di levante – Cold Ironing” misura PNRR M3C2 - I.2.3. CUP

F53F22000060001;

CONSIDERATO che l’Area Tecnica di questa AdSP-MTMI, conformemente all’art. 3

dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, ha aggiornato l’apposito Documento di

Indirizzo alla Progettazione (DIP) al fine di definire le esigenze

dell’Amministrazione e i requisiti dell’affidamento;

RITENUTO opportuno precisare che, al solo fine di adempiere agli obblighi di

monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti

finanziati dal PNRR sullo specifico portale ReGis, è stato necessario



suddividere l’intero progetto complesso in due differenti codici locali di

progetto (CLP) per come descritto nel sotto riportato quadro sinottico:

CONSIDERATO inoltre che, al fine di garantire un’armoniosa gestione delle fasi di cantiere e

quindi il rispetto dei tempi, dei costi e della qualità dell’intervento complesso

denominato Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing (CUP

F53F22000060001) per un importo complessivo di 66.370.000,00 €, è

opportuno suddividere l’intervento stesso in più lotti funzionali così descritti:

o ID 01 Elettrificazione banchina di Levante - I Lotto;

o ID 02 Elettrificazione banchina di Levante - II Lotto;

o ID 03 Collegamento sottostazione Elettrica Alta Tensione di Trasmissione

ENEL-TERNA (SSE AT P) con Sottostazione Elettrica Utente (SSE AT U);

o ID 04 Collegamento tra Sottostazione Elettrica Alta Tensione Utente (SSE

AT U) e Cabina di Distribuzione primaria (CDP) in media tensione;

o ID 05 Fornitura e posa in opera apparati cabina SSE AT U e cabina CDP;

RITENUTO che, per l’effetto di quanto precede, occorre dare atto che il quadro

economico generale dell’intervento complesso denominato Elettrificazione

banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001) e dei singoli

codici locali di progetto (CLP) risultano essere:







RITENUTO infine, necessario approvare l’aggiornato Documento di Indirizzo alla

Progettazione (DIP) dell’intervento complesso denominato Elettrificazione

banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001) di importo

complessivo pari a 66.370.000,00 € per come redatto dall’Area Tecnica di

questa AdSP-MTMI, conformemente all’art. 3 dell’Allegato I.7 del D.Lgs.

36/2023, al fine di garantire un’armoniosa gestione delle fasi di cantiere e

quindi il rispetto dei tempi, dei costi e della qualità;

RICHIAMATO in ultimo, il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici)

unitamente al vigente Programma Triennale delle Opere Pubbliche (PTOP)

di questa AdSP-MTMI che prevede l’intervento in oggetto;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 91 del
1408/05/2025, redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal
responsabile amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;



VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1) Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

2) Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), agli atti dell’ente anche

se non materialmente allegato al presente decreto, dell’intervento complesso denominato

Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001) di importo

complessivo pari a 66.370.000,00 € per come redatto ed aggiornato dall’Area Tecnica di

questa AdSP-MTMI, conformemente all’art. 3 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023.

3) Di precisare che, al solo fine di adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e

controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR sullo specifico portale ReGis, è

stato necessario suddividere l’intero progetto complesso in due differenti codici locali di

progetto (CLP) per come descritto nel sotto riportato quadro sinottico:

4) Di dare atto che, al fine di garantire un’efficace gestione delle fasi di cantiere e quindi il

rispetto dei tempi, dei costi e della qualità dell’intervento complesso denominato

Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001) per un

importo complessivo di 66.370.000,00 €, è opportuno suddividere l’intervento stesso in più

lotti funzionali così descritti:

• ID 01 Elettrificazione banchina di Levante - I Lotto;

• ID 02 Elettrificazione banchina di Levante - II Lotto;



• ID 03 Collegamento sottostazione Elettrica Alta Tensione di Trasmissione ENEL-
TERNA (SSE AT P) con Sottostazione Elettrica Utente (SSE AT U);

• ID 04 Collegamento tra Sottostazione Elettrica Alta Tensione Utente (SSE AT U) e
Cabina di Distribuzione primaria (CDP) in media tensione;

• ID 05 Fornitura e posa in opera apparati cabina SSE AT U e cabina CDP.

5) Di approvare, per l’effetto di quanto precede, il quadro economico generale dell’intervento

complesso denominato Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing (CUP

F53F22000060001) e dei singoli codici locali di progetto (CLP) per come segue:





6) Di dare atto che dalle risultanze contabili relativi all’intervento in oggetto, emerge che

l’ente ha già pagato, somme pari a 302.993,98 € a valere sul finanziamento PNC.

7) Di precisare che, per la realizzazione dell’intervento complesso denominato

Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001), l’importo di

18.067.006,02 € è stato già impegnato con Decreto n° 47/2025/ADSP-MTMI del

18/04/2025 a valere sul capitolo U1201011/22 (PNRR).

8) Di impegnare la rimanente somma di 48.000.000,00 € (derivante da 66.370.000,00 €

importo totale intervento complesso - 18.067.006,02 € somme già impegnate - 302.993,98

€ somme già pagate), necessaria alla realizzazione dell’intervento complesso denominato

Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001) a valere sul

capitolo U1201011/22 (PNRR) come segue:

• CLP 001 € 10.258.025,85 ad incremento dell'impegno di € 18.067.006,02 di cui

al citato Decreto n. 47/2025, (su tale CLP SI computa anche la somma già



pagata di € 302.993,98 a valere sul precedente finanziamento: € 18.067.006,02

+ € 302.993,98 + € 10.258.025,85= 28.628.025,85);

• CLP 002 € 37.741.974,15.

9) Di individuare quale capitolo di spesa per gli interventi in oggetto il seguente:

U1201011/22 (PNRR).

10) Di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) identificativo dell’intervento è

F53F22000060001.

11) Di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP), già individuato nel PTOP, ai

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Ing. Maria Carmela DE MARIA dirigente di ruolo di

questa amministrazione con adeguata esperienza.

12) Di delegare il RUP e il Dirigente dell’Area Tecnica, responsabile del centro di costo, per il

seguito di competenza.

13) Di demandare al Responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza,

Controllo e Risorse Umane per il seguito di competenza.

14) Di demandare, al competente ufficio, la pubblicazione del presente Decreto all’Albo

pretorio online e alla pertinente sezione dell’Amministrazione Trasparente al fine di

garantire l’accesso civico e adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Gioia Tauro, 21/05/2025

LA DIRIGENTE AREA TECNICA
Ing.Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-05-21T17:08:27+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-05-27T08:21:03+0200
	Maria Carmela De Maria


		2025-05-27T10:11:53+0200
	Luigi Ventrici


		2025-05-27T12:52:09+0200
	Pasquale Faraone




